**CAPUT VI. Pontifici non convenire, utpote gravioribus intento, rei domesticae curam; proindeque alteri potius oeconomio committendam.**

znovu podívej, můj Evžene, k tomu, jaký je nyní stav kurie či církve a co je zájmem prelátů, zvláště těch, kteří jsou ve tvém okolí.

16. O těch tedy potud. Já jsem lichotil, že jsem neprokopl. Tobě, totiž, jako synu proroka, je dovoleno prokopnout a vidět. Není mi dovoleno, abych já pokročil dál. Jedno řeknu, co je nasnadě. Směšně se vaši spolupracovníci snaží získat přednost před svými kolegy. Toto nemá ospravedlnění, není to dlouho, hodnověrnost to vylučuje. A jestli podle svého zvyku vrší pomluvy, dozajista se pak našim stavem lehčeji pohrdá. Nicméně je dosti lehkovážné, odkud toho chtějí obdržet co nejvíce. Říkají: Jsme ti, kdo jsou blízko papeži a ve všem mu jsme blíže, když zasedá, a když prochází, kračime první v jeho doprovodu. To vše není výsada jejich důstojnosti, nýbrž je to závazek jejich další úslužnosti, jméno diakona se vykládá jako sloužící. Konečně je dáno uspořádání posloupnosti kněží obklopujících trůn, vy diakoni jste u nohou. Stojíte blíže, aby vás měl připravenější. V evangeliích čtete, jak vyvstala mezi učedníky hádka, kdo z nich je větší (Lk 22,24). Byl bys šťastný, jestliže by se i další věci takto měly.

**Kapitola VI. Nehodí se, aby se papeži zaměstnanému vážnějšími záležitostmi a přitom se staral o věci v domě. Od toho at' má správce.**

17. Taedet jam curiae: exeundum palatio; domi exspectant nos. Hi non modo circa, sed quodammodo intra te sunt. Non est supervacua consideratio, qua intendis disponere domui tuae, providere his qui in sinu tuo et in gremio tuo sunt. Ego dico et necessariam. Paulum audi: Si quis domui suae praeesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit? (I Tim. III, 5) item: Si quis suorum et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior (Id. V, 8). Et haec dicens, non te moneo summis occupatum intendere infimis et quasi minutum fieri; minimis impendere quod maximis debes. Quid te intrices, unde te eripuit Deus? Haec, inquit, omnia adjicientur vobis (Matth. VI, 33). Verumtamen et haec oportet facere et illa non omittere. At illa per te agens, per te etiam oportet provideas, qui pro te de his provideant. Nam si unus e servis per se non sufficit simul et custodiae jumentorum, et curae mensarum: tu per te quomodo intendere valeas et tuae domui, et Domini pariter? de qua scriptum est: O Israel quam magna est domus Domini (Baruch. III, 24)! Vacuum prorsus a sollicitudine rerum minorum et vilium oportet esse animum, tam magnis et tam multis intentum rebus. Oportet liberum, quem nulla sibi vindicet violenta occupatio. Oportet ingenuum, quem nulla deorsum trahat indigna affectio. Oportet rectum, quem nulla seorsum avertat

17. Již dost kurie; je třeba vyjít z paláce; čekají nás doma. Nejsou to jen ti, co jsou kolem tebe, ale svým způsobem i lidé v tobě. Není to zbytečná úvaha, jak zamýšlíš uspořádat svůj dům, postarat se o ty, jež jsou v tvém náručí a na tvém klíně. Říkám, že je to nutné. Poslyš Pavla: neumí-li někdo vést svůj dům, jakou bude mít příčinnost o Boží církev? (1 Tim 3,5) nebo: Jestliže někdo nemá péči o své blízké a zvláště o členy rodiny, zapřel víru a je horší než nevěřící (1 Tim 5,8). Když toto říkám, nenapomínám tě, zatímco jsi zaměstnán velice důležitými záležitostmi, abys konal nejposlednější, aby ses stal jakoby nepatrným, aby ses zabýval věcmi nedůležitými, zatímco bys měl nevyřešené věci závažné. Proč by ses měl zaplétat znovu tam, odkud tě vytrhl Bůh? Toto všechno, praví, vám bude přidáno (Mt 6,33). Přece však i toto je třeba konat a ony neopouštět. Důležité je konat osobně, a zřídit osobně ty funkce, které by ostatní pro tebe zařizovali. Neboť jestliže jeden ze služebníků nestačí zároveň hlídat dobytek a pečovat o stoly: jak bys mohl ty sám mít sílu starat se o svůj dům a o dům Boží zároveň? O tom je psáno: Ó Izraeli, jak veliký je dům Boží (Bar 3,24)! Ducha je třeba uchovat naprosto rozrušeného ze starostí z věcí nižších a obyčejnějších, kvůli věcem o tolik větším a tolik důležitějším. Je třeba ducha svobodného, jehož si neosobuje. Je třeba ducha přirozeného, aby jej netáhla

sinistra intentio. Oportet cautum, quem nulla subeat furtiva suspicio. Oportet vigilem, quem nulla ab sese abducatur peregrina et curiosa cogitatio. Oportet firmum, quem nulla concutiat repentina turbatio. Oportet invictum, quem nulla fatiget vel continua tribulatio. Oportet amplum, quem nulla coarctet rei temporalis amissio.

18. His te non dubites et bonis privandum, et feriendum malis, si animum dividens, et Dei rebus, et tuis pariter reculis volueris impertiri. Procurandus quem implices, qui pro te molat. Pro te dico non tecum. Quaedam per te facies; quaedam per te et alios simul; quaedam per alios ac absque te. Quis sapiens, et intelliget haec? Non est quod inter ista dormitet consideratio tua. Ego vero agenda domus tuae sub eo genere, quod novissimum posui, locanda censuerim. Per alium, ut dixi, illa facies. At is, si fidelis non fuerit, fraudabit: si non fuerit prudens, fraudabitur. Quaerendus proinde fidelis et prudens, quem constituas super familiam tuam. Adhuc inutilis est, si tertium desit. Quaeris quid hoc? Auctoritas. Quid enim prodest ei velle et scire quaeque disponere, prout necesse est, si quod scit et vult, non potest? Danda ergo facultas agendi pro libitu. Si in praejudicium rationis putas hoc fieri, memento fidelem, qui agere